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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výzkumem vzájemné interakce dvou po

sobě následujících - tandemových rázových vln, fokusovaných do společného

ohniska .

První rázová (tlaková) vlna vytvoří v původně akusticky homogenním

prostředí akustickou nehomogenitu, která umožní disipaci akustické energie

druhé rázové vlny, s následnou tvorbou kavitací. Nehomogenita vytvářená první

vlnou bude pouze v okolí ohniska s tím, že účinky druhé vlny budou

lokalizovány právě v této oblasti. Kolabující kavitace vytvářené druhou vlnou

generují sekundární, velmi krátkovlnné rázové vlny, které mohou interagovat se

strukturami buněčných rozměrů

Cílem této práce je zjištění biologických účinků těchto vln na různých

buněčných suspenzích. Hodnocení účinků rázových vln, působících na

suspenzích erytrocytů a lymfocytů. U erytrocytů se spektrofotometricky

stanovovala koncentrace volného hemoglobinu po exponování. Metoda byla

založena na měření plazmy s uvolněným hemoglobinem, který má své

absorpční maximum při 415 a 460 nm pro kontrolní vzorky (s nízkou

koncentrací hemoglobinu). U exponovaných vzorků s vyšším stupněm

hemolýzy byla koncentrace volného hemoglobinu určena z absorbance při 540

nm s použitím absorpčním koeficientem E1% = 8,5. Určována byla míra

hemolýzy při změně počtu rázu a opakovanými experimenty byl také prokázán

vliv polohy exponovaného vzorku na počet hemolýz.

U experimentů s bílou krevní řadou, se hodnotil počet usmrcených

lymfocytů a taktéž jejich životnost po exponování tandemovými i jednoduchými

rázovými vlnami. Metodami stanovení byly v tomto případě průtoková

cytometrie a počítání v Bürkerově počítací komůrce. Totéž měření bylo

provedeno i s nádorovovou buněčnou linii – K562

Dalším cílem bylo sledování biologických účinků tandemových rázových

vln na exponované lipozómy. Lipozómy, tvořené lipidovou dvouvrstvou, je

možné využít jako doručovatele léků do postižené oblasti a následným
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exponováním tandemovými rázovými vlnami toto farmakum z jejich vnitra

uvolnit.

Práce se taky zabývá komparativním hodnocením účinků jednoduchých

a tandemových rázových vln, působících in vitro. Důvodem je, že tyto účinky se

mohou vyskytnout jak při tzv. litotrypsi extrakorporálními rázovými vlnami

(LERV), tak při jiných terapeutických metodách.

Klíčové slova: rázová vlna, kavitace, nádory, tandemové vlny, účinky.
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Abstract

Master's thesis deals with the research of the interaction of two

consecutive - tandem shock waves focused into the common focus.

The first shock (pressure) wave creates in an acoustically homogeneous

medium an acoustic nonhomogenity allowing for dissipation of acoustic energy

of the second shock wave, which is followed by creation of cavitations.

Inhomogeneity created by the first wave will only be around the focus, if the

effects of the second wave will be located in this area. Collapsing cavitations

generated by the second wave generate very short secondary shock waves that

can interact with the structures of cell dimensions.

The aim of this study is to determine the biological effects of these waves

in different cell suspensions. Evaluation of the shock waves effects effect on the

suspensions of erythrocytes and lymphocytes. The concentration of free

hemoglobin was spectrophotometrically determined after shooting when

evaulating erythrocytes. The method was based on plasma measurements with

released hemoglobin, which has its absorption maximum at 415 and 460 nm for

control samples (low hemoglobin concentration). For samples exposed to a

higher degree of hemolysis the concentration of free hemoglobin was

determined from the absorbance at 540 nm using the absorption coefficient

E1% = 8.5. The rate of hemolysis was determined in changing number of shock

waves and it was also shown in repeated experiments that the position of the

exposed sample influences the scale of hemolysis.

In experiments with a leukocytes, were evaluate the number of killed

cells and also their life after exposing the single and tandem shock waves.

Methods of determination in this case were flow cytometry and counting in

Bürker counting chamber. The same measurements were performed with tumor

cell line - K562

Another objective was to study the biological effects of tandem shock

waves on exposed liposomes. Liposomes, consisting of lipid double layer, can
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be used as messengers of drugs into the affected area and then when exposed

to tandem shock waves the drug can be released.

This work also deals with a comparative assessment of the effects of

single and tandem shock waves acting in vitro. The reason is that these effects

may occur both in the so-called shock waves extracorporeal lithotripsy (ESWL),

as well as in other therapeutic methods.

Key words: shock wave, cavitation, tumor, tandem shock wave, effects
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 1. ÚVOD

1.1 Historie rázové vlny

Využití rázové vlny k desintegraci a odstraňování ledvinových a

žlučových konkrementů přístrojem zvaným litotryptor, je jedna z terapeutických

a dnes už rutinních aplikací ultrazvuku. Ale co všechno tomu předcházelo?

Technika v medicíně zažívá na celém světě obrovský rozmach a nástup nových

technologií přináší stále dokonalejší diagnostické a terapeutické přístroje. Týká

se to i lékařské ultrazvukové diagnostiky – ultrasonografie, a terapeutických

aplikací ultrazvuku které za poslední roky(uplynulých 50 let) prošly prudkým

technickým vývojem. Moderní ultrasonografické přístroje umožňují provádět

nejen běžné morfologické a funkční vyšetření, ale i invazivní zákroky

diagnostického či léčebného charakteru [1].

1.1.1 Zahraničí

Ve skutečnosti uběhla jen krátká doba od prvního výzkumného použití.

Ale podíváme se na to pěkně po pořádku. Během druhé světové války bylo

pozorováno, že plíce trosečníků byly narušené vlivem exploze vodních bomb,

ačkoli neexistovaly žádné vnější příznaky násilí [2]. Šlo o první pozorování vlivu

rázových vln vzniklých po výbuchu bomb na tkáň. První systematický výzkum

použití rázových vln v medicíně byl veden v 50. letech. Například bylo

publikováno, že elektrohydraulický generované rázové vlny jsou schopné

ve vodě rozbít keramické desky. V USA byl také přijat první patent

na elektrohydraulický generátor rázových vln. Fyzikální vlastnosti

elektromagneticky generovaných rázových vln byly popsány na konci 50. let.

Snaha nahradit chirurgické odstraňování ledvinových kamenů

neinvazivní metodou vedla k zavedení mimotělové litotrypse rázovými vlnami

(ESWL – Extracorporeal shock wave lithotripsy) [3]. Litotrypse rázovými vlnami
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byla zavedena jako rutinní léčebná metoda ledvinových konkrementů počátkem

80. let v Německu. Možnost využití a přenosu rázové vlny do organismu byla

objevena náhodou. V roce 1966 v mnichovských laboratořích firmy Dornier

vyrábějící nadzvukové letouny byl model křídla ostřelován urychlenými vodními

projektily. Během experimentů se zaměstnanec dotkl plochy křídla právě

v momentu, kdy byla ostřelována projektily, a poté si stěžoval, že byl zasažen

elektrickým proudem. Pokusy ukázaly, že nešlo o elektrický proud, nýbrž o

rázovou vlnu, která pronikla tělem zaměstnance [4].

Dalším významným milníkem vývoje rázové vlny je období mezi roky

1968 až 1971, kdy se v Německu zabývali působením rázových vln na tkáně

zvířat. Výzkumný program byl financován Ministerstvem obrany Německa.

Kromě jiného zjistili, že rázové vlny s vysokou energií mají vliv na organizmus

i přes velké vzdálenosti. Zaměřili se na zkoumání vlivů rozhraní v organizmu

společně s rozdílem a útlumem rázové vlny při její dráze živou tkání. Tady taky

dospěli k významným poznatkům. Rázová vlna má jen mírné vedlejší účinky

na svaly, tukovou a pojivovou tkáň, a neporušená kostní tkáň zůstává

nepoškozena po zatížení rázovou vlnou. Nemalé úsilí věnovali otázce,

hrozícího nebezpečí plicím, mozku, břichu a jiným orgánům. Vzešel z toho

hodnotný závěr, že nejlepší média pro přenos rázových vln je voda a želatina,

protože mají podobné akustické vlastnosti jako tkáně. Proto rázová vlna

prochází měkkými tkáněmi takřka bez jejich poškození.

Toto všechno evokovalo myšlenku rozbít ledvinové kameny pomocí

extrakorporálně generovaných rázových vln. Realizace z hlediska technického

a medicínského nebyla zpočátku jasná, ale idea zde již existovala. V roce 1971

Haeusler a Kiefer oznámili první in vitro rozbití ledvinového kamene pomocí

rázových vln bez přímého kontaktu s kamenem. Následovali další in vitro

pokusy bezkontaktního rozbíjení konkrementů. V roce 1974 začalo německé


[…]


prokázaly výsledek zcela opačný, čili účinnost větší u tandemových rázových

vln [48]. Model suspenze erytrocytů je především proti pokusům in vivo

jednoduchý a lze provádět často levněji a rychle opakovat. Tím lze zpětně

pomocí zjištěné hemolýzy měnit fyzikální podmínky, jako jsou výšky tlaků první

či druhé rázové vlny, jejich zpoždění a pod. Právě zmíněny fyzikální podmínky

mají největší vliv na účinky jednotlivých rázových vln a v budoucnu se stanou

předmětem našeho zájmu. Budeme se snažit najít optimální konfiguraci

generátorů a dosáhnout tak nejlepších možných výsledků, které nám poslouží

k posunutí klinického využívání rázových vln směrem vpřed.

Pokus, kde erytrocyty prokazují nejvyšší hemolýzu o jednouchých rázů

je, že zvolené zpoždění může již způsobovat místo účinku naopak neefektivní

disipaci energie druhého rázu bez biologického účinku. Další argument jistě je,

že se jednalo o experiment, kde byly přísně dodržené požadavky nezměněných

podmínek. Krev exponována na všech třech typech generátorů pocházela od

stejného dárce a manipulace, transport a vliv fyzikálních činitelů, byly taky

stejné u všech vzorků. Pravdou zůstává, že účinnost tandemových rázových vln

je způsobena fyzikálně nezcela jasným mechanizmem a dává nám více

pohnutek k zabývání se touto tematikou.

Dále byly potvrzeny již publikované výsledky o tom, že existuje ostrá

závislost mezi působením rázové vlny a polohou exponovaného vzorku (tabulka

a graf 4). Opět byl prokázán vyšší efekt TRV přímo v bodě, do kterého je

energie rázové vlny koncentrována (ohnisko).
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Několik experimentů bylo zaměřeno na pozorování lineárních závislostí

koncentrace hemoglobinu. První prokázána byla pozitivní lineární závislost mezi

koncentrací hemoglobinu a napětím. U JRV i TRV generovaných na

experimentálním generátoru v ÚFP dochází z důvodu vyššího napětí

k zvýraznění účinku, poškození exponovaných erytrocytů a tím i k zvýšené

koncentraci uvolněného hemoglobinu (tabulka a graf 4). Dále se sledovala

lineární závislost mezi koncentraci hemoglobinu a počtem rázů. Jak u

jednoduchých (tabulka, graf 2), tak u tandemových rázových vln (tabulka,

graf 1) je koeficient determinace – vyjadřující sílu závislosti mezi dvěmi

veličinami – pozitivní a velmi významný.

Pilotní experiment prováděný ve spolupráci s Laboratoři tkáňového

inženýrství ÚEM AV byl zaměřen na sledování účinků rázových vln na směs

liposomů, konkrétně zjistit procento lýze liposomů. Liposomy obsahující

uzavřenou fluorescenční sondu ANTS a zhášeč DPX byly exponovány 600

rázy. Pokus se prováděl ve čtyřech variantách – exponování liposomů o

velikosti 50 a 1000 nm a exponování ve dvou různých materiálech pro

umístnění směsi (mikrozkumavky Eppendorf, latexové vyšetřovací rukavice).

Výsledky experimentu jsou shrnuty v tabulce č. 5, která obsahuje výsledné

průměry ze čtyř pozorování pro každou variantu.

Z pilotního experimentu mužem jednoznačně vyvodit závěr že vhodnějším

materiálem na rozbíjení liposomů je latexová vyšetřovací rukavice. Důvodem

zde bude slabší stěna materiálů a tím menší útlum energie na přechodu

prostředí. Co se různé velikosti lipozomů týče na základe získaných výsledků

nemůžeme jednoznačně tvrdit, že pro enkapsulaci sondy a zhášeče jsou

vhodnější menší velikosti liposomů, i když naše výsledky na toto v menší míře

poukazují. K vyslovení jednoznačných závěrů bude potřeba několikanásobné

opakování a metodologické upravování prováděných experimentů.

Řada pracovišť se účinkem tlakových akustických energií zabývá a jeden

principiální účinek již je klinicky průkazný u vysokointenzivního fokusovaného

ultrazvuku (HIFU). Tato metoda sice má za hlavní toxické působení účinek
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tepelný než kavitační, ale dokazuje, že lze i akustickou formou koncentrovat

energii dojednoho bodu v hloubce tkání.
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6. ZÁVĚRY

• Se zvyšujícím se počtem rázů dochází k většímu poškození erytrocytů,

a tím i k větší koncentraci uvolněného hemoglobinu.

• Počet přežitých lymfocytů je přímo úměrný počtu tlakových vln.

• Čím větší je napětí, tím větší je biologický účinek rázové vlny.

• Mezi ohniskem rázových vln a okolní tkání je velmi ostrý přechod, tudíž

je poškození okolních tkání zanedbatelné

• Lze předpokládat, že se snižující se koncentrací buněk ve vzorku je

účinnost rázových vln nižší

• Koncentrace uvolněného hemoglobinu je při působení dvou po sobě

jdoucích rázových vln (TRV) nižší než při jednoduché rázové vlně (JRV).
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Přílohy

Příloha č. 1

Obr. 1. Kombinace přímého a nepřímého efektu rázové vlny na konkrement

• přímý efekt (mechanický stres – tlakové a tahové síly – reflected and tensile

wave)

• nepřímý efekt (kavitační kolaps mikrobublin, zejména těch, které se vytvářejí

na povrchu konkrementu – collapse of cavitation bubble)
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Příloha č. 2

Obr. 2. Schéma zapojení experimentálního generátoru rázových vln
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Příloha č. 3

Obr. 14. Buňky krve

Zdroj: Atlas anatomie [Svojtka & Vašut, Praha, 1996] [ISBN 80-7180-092-9]
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Příloha č. 4

Obr. 11. Fotodokumentace experimentu prováděného na IV. Interní klinice VFN
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