## **Posudek na diplomovou práci Bc.Lukáše Dibdiaka: „Pozorování účinků tandemových rázových vln na bučných suspenzích.“**

V úvodní části své diplomové práce se zabývá autor historií generace a využití rázové vlny u nás i v zahraničí. Popisuje aplikaci rázových vln pomocí litotrypsoru se skiaskopickým a sonografickým zaměřením typu Medilit, který byl u nás uveden v osmdesátých letech a je používán ve zdokonalené formě od devadesátých let. V další části je popisována litotrypsie extrakorporálními rázovými vlnami zejména pro destrukci močových ledvinových kamenů. Následuje posáz, která je věnována terapeutickým účinkům rázových vln. Stručně jsou zde uvedeny příklady chorob, které je možno touto metodou léčit v humánní i veterinární medicíně.

Rázová vlna je charakterizována co do účinku ve srovnání s periodickým ultrazvukovým vlněním. Následují popisy jednotlivých částí přístroje. Zejména je pojednáno o generátorech rázových vln, založených na elektrohydraulickém, piezoelektrickém a mikroexplosním principu. Zajímavé je použití mnohakanalového impulsního výboje, který byl použit na studium lidské krve. Dále je rozebírán fokuzální prvek a zaměřovací systém, založený na rentgenové skiagrafii a ultrasonografii a vodivý systém pro odstranění útlumu na rozhraní dvou prostředí s různými akustickými charakteristikami.

V experimentální části jsou popisovány nejprve vlastnosti liposomů a dále jednotlivé součásti lidské krve, krevní plazma, erythrocyty, leukocyty a krevní destičky (trombocyty). Cílem této práce je zjišťovat biologické účinky tandemových rázových vln na různé suspenze erythrocytů a lymfocytů. Podrobně je popisována příprava suspenze ředěných erythrocytů a izolace lymfocytů spolu s přípravou liposomů. Vlastní experimenty byly prováděny v klinickém prostředí pomocí generátoru rázových vln typu Medilit. Spektrofotometricky byl stanovován hemoglobin uvolněný z erythrocytů. Dále byla stanovována koncentrace a životnost lymfocytů.

Závěrečná část práce přináší výsledky měření hemolýzy erythrocytů a lyze membrány liposomů po exponování tandemovými rázovými vlnami. Výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek a názorných grafů. Kromě toho bylo též provedeno srovnání účinnosti tří různých generátorů rázové vlny.

Celá práce je výborně zpracována. Výsledky jsou uvedeny v přehledných tabulkách. Úvodní část podává velmi zajímavý přehled o použití rázové vlny u nás i v zahraničí. K vlastní práci nemám žádné kritické připomínky. Bylo by vhodné jen upřesnit absorpci energie na rozhraní dvou prostředí o níž se píše na str.33.

Co nejvřeleji doporučuji tuto práci přijmout k obhajobě a vzhledem k celkovému jejímu zpracování i výsledkům doporučuji klasifikovat ji stupněm „výborně“.

V Praze dne 4.června 2010

Doc.RNDr Otakar Jelínek,CSc.